
 
 

              «ИНТА» КАР КЫТШЛÖН                   АДМИНИСТРАЦИЯ 

        МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА                 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                  АДМИНИСТРАЦИЯ                                   ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 15 марта 2021 года                                                           №    3/382       

            

Республика Коми, г. Инта 

 

О внесении изменений 

в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 21 июня 2018 года № 6/984 

«Об утверждении положения о муниципальном звене 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории муниципального образования городского округа «Инта» 

 

В целях внесения изменений в организацию работы муниципального звена городского 

округа «Инта» Коми республиканской подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрация муниципального 

образования городского округа «Инта» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 21 июня 2018 года № 6/984 «Об утверждении положения о 

муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования городского округа «Инта» следующего содержания: 

1.2. Пункт 14 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«14. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, 

территории муниципального образования городского округа «Инта» органы управления и силы 

муниципального звена ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности. 

Решениями Главы городского округа «Инта» – руководителя администрации, 

руководителей организаций, на территориях которых могут возникнуть или возникли 

чрезвычайные ситуации, для соответствующих органов управления и сил муниципального 

звена ТП РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования: 

- режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций; 



2 

 

     

- режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»; 

1.3. Пункт 15 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«15. При введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной 

ситуации в зависимости от факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности 

населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, устанавливается один из следующих уровней реагирования на 

чрезвычайную ситуацию (далее – уровень реагирования): 

- региональный (межмуниципальный) уровень реагирования – решением Главы 

Республики Коми при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций, 

органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Инта» и 

органов исполнительной власти Республики Коми, оказавшихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, которая затрагивает территории двух и более муниципальных районов, если зона 

чрезвычайной ситуации находится в пределах территории Республики Коми. 

- местный уровень реагирования – решением Главы городского округа «Инта» – 

руководителя администрации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами 

организаций и органов местного самоуправления муниципального образования городского 

округа «Инта», оказавшимися в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной 

ситуации находится в пределах территории муниципального образования городского округа 

«Инта»; 

- объектовый уровень реагирования – решением руководителя организации при 

ликвидации чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах 

территории данной организации»; 

1.4. Пункт 16 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«16. Решениями Главы городского округа «Инта» – руководителя администрации и 

руководителей организаций о введении для соответствующих органов управления и сил 

муниципального звена ТП РСЧС режима повышенной готовности или режима чрезвычайной 

ситуации определяются: 

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной 

готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

- границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или 

границы зоны чрезвычайной ситуации; 

- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайной ситуации; 



3 

 

     

- перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или 

организации работ по ее ликвидации; 

- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 

Должностные лица администрации муниципального образования городского округа 

«Инта» и организаций должны информировать население через средства массовой 

информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих 

режимов функционирования органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС, а 

также о мерах по обеспечению безопасности населения»; 

1.5. Пункт 17 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«17. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на 

соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной 

ситуации, Глава городского округа «Инта» – руководитель администрации, руководители 

организаций отменяют установленные режимы функционирования»; 

1.6. Пункт 18 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«18. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а 

также при установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил 

муниципального звена ТП РСЧС Глава городского округа «Инта» – руководитель 

администрации или должностное лицо функционального (отраслевого) органа администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» может определять руководителя работ 

по ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение этих 

работ, и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций: 

- ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой 

существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной 

ситуации; 

- определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся 

в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением государственного и регионального 

материального резерва; 

- определять порядок использования транспортных средств, средств связи и 

оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления муниципального 

образования городского округа «Инта» и организаций; 



4 

 

     

- приостанавливать деятельность организаций, оказавшихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной 

организации и иных граждан, находящихся на ее территории; 

- осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не 

ограничивающие прав и свобод человека и гражданина, направленные на защиту населения и 

территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия, в том числе: 

- проводить эвакуационные мероприятия из зоны чрезвычайной ситуации; 

- привлекать к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации нештатные и 

общественные аварийно-спасательные формирования при наличии у них документов, 

подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ; 

- привлекать на добровольной основе население к ликвидации возникшей 

чрезвычайной ситуации. 

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно 

информирует о принятых им в случае крайней необходимости решениях Главу городского 

округа «Инта» – руководителя администрации и руководителей организаций, на территории 

которых произошла чрезвычайная ситуация»; 

1.7. Пункт 19 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«19. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами 

муниципального звена ТП РСЧС, являются: 

1. В режиме повседневной деятельности: 

- изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и 

техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, 

прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических 

последствий; 

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

- планирование действий органов управления и муниципального звена ТП РСЧС, 

организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

- подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к 

действиям при получении сигналов экстренного оповещения; 



5 

 

     

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования; 

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в 

места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях; 

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 

расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин 

подобных аварий и катастроф. 

2. В режиме повышенной готовности: 

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных 

природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению 

чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их 

социально-экономических последствий; 

- оповещение руководителей органов исполнительной власти Республики Коми, 

органов местного самоуправления и организаций в МОГО «Инта», а также населения о 

возможности возникновения чрезвычайных ситуаций; 

- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и 

должностных лиц органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС на стационарных 

пунктах управления; 

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 

муниципального звена ТП РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 

информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а 

также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в 

чрезвычайных ситуациях; 

- уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и иных документов; 



6 

 

     

- приведение при необходимости сил и средств муниципального звена ТП РСЧС в 

готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и 

организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий. 

3. В режиме чрезвычайной ситуации: 

- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-

экономических последствий; 

- оповещение руководителей органов исполнительной власти Республики Коми, 

органов местного самоуправления и организаций в МОГО «Инта», а также населения о 

возникших чрезвычайных ситуациях; 

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему 

обеспечению действий сил и средств муниципального звена ТП РСЧС, поддержанию 

общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в 

установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших 

чрезвычайных ситуаций; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной 

ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов исполнительной 

власти Республики Коми, органов местного самоуправления и организаций в МОГО «Инта» по 

вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных 

ситуациях; 

- информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, 

поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и 

территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне 

чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения 

предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке 

восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов»; 



7 

 

     

1.8. Пункт 20 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«20. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители работ по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Ликвидация чрезвычайных ситуаций: 

а) локального характера осуществляется силами и средствами организации; 

б) муниципального характера осуществляется силами и средствами функциональных 

звеньев муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования 

городского округа «Инта» Республики Коми по перечню согласно приложению 1 к настоящему 

Положению; 

в) межмуниципального и регионального характера осуществляется силами и 

средствами муниципального звена ТП РСЧС и структурных подразделений функциональных 

звеньев муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования 

городского округа «Инта» Республики Коми, создаваемых органами исполнительной власти 

Республики Коми и государственными учреждениями Республики Коми, осуществляющих 

свои полномочия и деятельность на территории муниципального образования городского 

округа «Инта», по перечню согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

При недостаточности вышеуказанных сил и средств привлекаются в установленном 

порядке силы и средства структурных подразделений территориальных звеньев 

функциональных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, создаваемых федеральными органами исполнительной власти и 

организациями, осуществляющих свои полномочия и деятельность на территории 

муниципального образования городского округа «Инта»; 

Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательством. 

1.9. Пункт 21 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«21. Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена ТП РСЧС 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городского округа 

«Инта», собственников (пользователей) имущества, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за 



8 

 

     

счет собственных средств. Финансирование программ по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования организаций 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

законодательством Республики Коми и правовыми актами администрации муниципального 

образования городского округа «Инта»» 

1.10. Приложение 1 к Положению о муниципальном звене территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования городского округа «Инта» Республики 

Коми, изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.11. Приложение 2 к Положению о муниципальном звене территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования городского округа «Инта» Республики 

Коми, изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу 

городского округа «Инта» – руководителя  администрации В.А. Киселёва. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

  

Глава городского округа «Инта» – 

руководитель администрации                           В.А. Киселёв  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


